AUTÓGRAFO Nº 4/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

LEI Nº                    DE                    DE                    DE 2024

Inclui o Art. 13-A na Lei Municipal nº 10.497, de 10 de
julho de 2013, que institui nos termos do Art. 182, § 4º da
Constituição Federal, os instrumentos para o
cumprimento da Função Social da Propriedade Urbana no
Município de Sorocaba, através do IPTU Progressivo, e dá
outras providências.

Projeto de Lei nº 302/2023, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Inclui o Art. 13-A na Lei Municipal nº 10.497, de 10 de julho de
2013, com a seguinte redação:

“Art. 13-A Serão considerados não utilizados, sem prejuízo de outras

previsões legais, os imóveis de qualquer dimensão que tenham sua área construída
abandonada por mais de 1 (um) ano ininterrupto.

§ 1º O abandono dos imóveis poderá ser comprovado, dentre outros

modos, por meio da constatação de invasão, constatação de condição que represente risco à
segurança pública, constatação de condição que represente risco à saúde pública e por
consulta às concessionárias, pela não utilização ou pela interrupção do fornecimento de
serviços essenciais como água, luz e gás por período igual ou maior que o estipulado no caput.

§ 2º A classificação do imóvel como não utilizado poderá ser revisto

devido a impossibilidades momentaneamente insanáveis e apenas enquanto estas
perdurarem, conforme regulamentação.

§ 3º Será dada ampla publicidade dos canais de comunicação para

denúncias ao Poder Executivo relacionadas aos imóveis não utilizados.” (NR)

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003100380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003100380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

33003100380036003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Cláudio Sorocaba em 09/02/2024 16:41

Checksum: B31DAB22290CAD37F7FD89BAC9AA51F01B4DD7B007B7E655F8B468A40FAFBEBA